PHILIPPUS RIBOT, O.S.C.

## TRACTATUS DE QUATTUOR SENSIBUS SACRE SCRIPTURE

BAV, ms. Ottoboni lat. 396

[Titulus]

1

[f. 2r] Deus, qui te desid[eran]tibus et in te fideliter confidentibus te ipsum manifestas, ad laudem tuam incipit tractatus quidam de quattuor sensibus sacre scripture.

[Prologus]

5

Reverendo in Christo patri domino Bertrando de Monte Rotundo, archidiacono bisuldunensi ecclesie Gerundensis, frater Philippus Riboti, ordinis fratrum beate Marie de monte Carmeli, se ipsum cum promptitudine serviendi.

*Sacra scriptura pulchre in suis sensibus nedum monti, sed rotundo monti similis reperitur.* 10

Primo quidem monti, quia sicut propter eius altitudinem non omnium hominum, sed tantum robustorum, est ad montem consondere, quibus tamen cum ad eius cacumen pervenerint omnia im patent, propter quod diabolus Christum assumpsit in montem excelsum valde, ostendens inde ei omnia regna mundi et gloriam eorum, ut dicitur *Mathei*, quarto capitulo, ita non omnium hominum, quia non terrenorum neque carnalium, est ad altitudinem sensuum sacre scripture intelligendam pervenire, hoc testante sapiente, nono capitulo libri *Sapientie*: «Corpus quod corrumpitur aggravat animam et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem, et difficile estimantes que in terra sunt et que in prospectu sunt invenimus cum labore, que autem in celis sunt quis investigabit?» Quasi dicat: non

---

7 bisuldunesi 8 Philipus

---

15-16 Mt 4,8 20-23 Sap 9, 15-16

---

2-4 Per la valoració lul·liana d'aquesta invocació, cf. J. PERARNAU I ESPELT, *El volum manuscrit de la Biblioteca Apostolica Vaticana*, Ottob. lat. 316, publicat més avall, p. 393ss.

5-6 Per a Bertran de Mont-rodon, cf. supra, p. 302.

homo qui a Spiritu Sancto est de[stitu]tus, nam consequenter dirigen[s] sermonem Deo ait: «Sensum autem tuum quis sciet, nisi tu dederis sapientiam et miseris Spiritum Sanctum tuum de altissimis?» Certe non homo animalis et terrenis infixus, quia ut ait Apostolus *prime Corinthiorum*, secundo capitulo: «Animalis homo non percipit ea que Spiritus Dei sunt. Stultitia enim est illi et non potest intelligere». Vir autem in suo corde terrenis et vitiis exutus et a Spiritu Sancto erudiri cupidus descendere valet ad montem intelligendorum sensuum sacre scripture. Sic enim sapiens, septimo capitulo libri *Sapientie*, ait: «Optavi et datus est mihi sensus et invocavi et venit in me spiritus sapientie et preposui illam regnis et sedibus, 35 et divitias nihil esse duxi in comparatione illius». Ad huius autem culmen quis cum fuerit a Spiritu Sancto perductus, omnes inferiores scientie sibi patebunt, quia testante beato Augustino, *secundo De Doctrina Christiana*, capitulo ultimo: «Quidquid homo extra didicerit, si noxium est, hic damnatur, si utile est, hic invenitur, et cum 40 invenerit, omnia que utiliter alibi didicit multo abundantius hic inveniet ea que nusquam alibi invenire potuit». Bene ergo sacra scripture in suis sensibus mons dicitur, nam sicut pervenientes ad verticem montis omnia inferiora vident, ita viris a Spiritu Sancto elevatis ad culmen intelligendorum sensuum scripture sacre ime omnes 45 scientie patent. Hinc est quod nullus eam docere debet priusquam ad montem intelligendorum sensuum eius ascenderit. Nam eius doctori per Dominum, *Isiae*, quadragesimo capitulo, dicitur: «Super montem excelsum ascende, tu qui evangelizas Sion».

[f. 2v] Hec autem scripture sacra in suis sensibus nedum monti,

24 post Sancto seq questio cancel 35 nihil ms nichil | duxi ms dixi 40-41 habundancius  
49 in suis sensibus interlin

25-27 Sap 9, 17 28-30 2 Cor 2,14 33-35 Sap 7, 7-8 38-41 AUGUSTINUS,  
*De Doctrina christiana* II, XLII, 63 (CC SL 32, 76, lín. 7-10) 48 Is 40,9

35-37 Bastit sobre l'artifici retòric de glossar el nom del destinatari del tractat, el pròleg recupera dues idees profundament tradicionals des de l'alta edat mitjana: la primera és que l'Escriptura conté totes les altres ciències, i Ribot no s'esmerça pas a posar límits a tal idea: "ime omnes scientie patent." La "sacra doctrina" conté totes les altres ciències i coneixements, ja sigui perquè del seu nucli en brollen totes les altres arts liberals, ja sigui perquè s'avança en antiguitat a les especulacions de grecs i egipcis. Per als precedents d'aquesta doctrina, cf. HENRI DE LUBAC, *Exégèse médiévale, Les quatre sens de l'Ecriture*, Première partie, I, París, Aubier Montaigne 1959, 74-82; Seconde partie, I, ib. 1961, 361-364; II, ib., 1964, 313-314.

ut dictum est, sed proprius rotundo monti similis dicitur. 50  
 Quemadmodum enim nulla pars montis rotundi propter sui rotunditatem ultra aliam protenditur, sed quelibet in aliam flectitur et ei unitur, ita nulla pars sacre scripture in sensibus ab altera seiungitur, sed in eis quelibet alteri unitur. Propter quod ait glossa *Ezechielis*, primo: «Quod predicat lex hoc etiam prophete, quod prophete 55 annuntiant hoc exhibet evangelium, hoc et apostoli predictant per mundum». Divina enim eloquia, etsi temporibus disiuncta sunt, sensibus sunt unita. Et sicut ubicumque volueris alicui parti montis rotundi imponere terminum, illic necessario alteri parti dabis initium, sic quod nusquam in eo reperies finem, ita cum ad finem aliqui sensus intelligendi divinas scripturas quis se pervenisse putaverit, tunc necessario alteri sensui earum initium dabit et numquam ad finem sensuum earum perveniet, quod pulchre declarans beatus Augustinus in *Epistola ad Volusianum* ait: «Cum quisque ibi fidem tenuerit sine qua pie recteque non vivitur, tam multa tamque multiplicibus mysteriorum umbraculis opacata intelligenda proficientibus restant, tantaque non solum in verbis quibus i[st]a dicta sunt, verum etiam in rebus que intelligende sunt latet altitudo sapientie ut annosissimis, acutissimis, flagrantissimis cupiditate discendi hoc continet quod eadem Scriptura quodam loco habet: 'Cum consummaverit 60 homo, tunc incipiet'». 65